
Boletim Informativo Oficial - nº 1473Três Rios, 30 de junho 2017

 Portaria nº 921/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 3786, de 17 
de janeiro de 2013, SELMA PEREIRA SOARES, para o cargo em comissão de Adjunto de Controle e 
Avaliação, DAS-1, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 26 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 28 de junho de 2017.

Josimar Sales 
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 922/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 
1980, MARLONS ANDERSON SOARES DOS SANTOS, do cargo em comissão, de Assessor de 
Promoção Social, DAS-3, produzindo efeitos a partir de 26 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 28/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº 923/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Decreto 5778, de 
26 de junho de 2017, OTAVIA APARECIDA SAMPAIO ARAUJO, para o cargo em comissão de Adjunto 
da Saúde, DAS-1, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 26 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 28 de junho de 2017.

Josimar Sales 
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº 924/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Decreto 5778, de 
26 de junho de 2017, MARLONS ANDERSON SOARES DOS SANTOS, para o cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo da Saúde, DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir 
de 26 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 28 de junho de 2017.

Josimar Sales 
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 925/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, CLAUDIONOR SERRAT FARIAS, Técnico em 
Enfermagem, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 926/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, FABIANO GIBARA, Técnico em Enfermagem, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 915/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para fazer face às despesas 
com Campanha de Enfrentamento a Violência Sexual Contra Criança e Adolescentes , que será realizado no 
mês de agosto, e fique sob a responsabilidade da servidora EDNA MARIA BARBOSA CARDOSO DA 
SILVA, matrícula nº 111.1844, devendo a mesma prestar contas ao Departamento de Contabilidade logo após 
o término do evento.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 27/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 916/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para fazer face às despesas do 
transporte de pacientes da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil  que necessitam realizar tratamento 
fora do domicílio, e fique sob a responsabilidade do servidor ROBERTO CARLOS HERNANDES 
FURTADO, matrícula nº 111.308, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no 
prazo de 60 (sessenta) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 27/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 917/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
DETERMINA suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para fazer face às pequenas 
despesas da Secretaria de Saúde e Defesa Civil, e fique sob a responsabilidade da servidora ZILMA 
MIRANDA DO NASCIMENTO, matrícula 124.1639, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento 
de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 27/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 918/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,    
EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ROSALIA GOMES PACHECO, Monitor de Creche, matrícula 111.2339, produzindo 
efeitos a partir de 22 de Maio de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 28/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 919/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais,       
EXONERA, à pedido, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, BRUNO FONTES RIBEIRO, Enfermeiro, matrícula 111.1746, produzindo efeitos a 
partir de 17 de Maio de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 28/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 920/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

COLOCA, a partir de 26 de junho de 2017, a Enfermeira, MARIA APARECIDA RIOS DE 
ALMEIDA, matrícula 111.2146 sob o Regime de Tempo Integral, de acordo com o artigo 28, da Lei nº. 
3554 de 27 de junho de 2011, com redação alterada pela Lei nº 4329 de 17 de maio de 2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 28 de junho de 2017.

 Josimar Sales
 Prefeito

59



Boletim Informativo Oficial - nº 1473 Três Rios, 30 de junho 2017

 Portaria nº. 927/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, BIANCA CORREA DA SILVA, Técnico em 
Radiologia, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 928/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, MARIA LAURA DUARTE FARIA, Assistente 
Social, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 929/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, DANIEL GOMES MOSCOSO, Cirurgião Dentista, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 930/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, THAIS PINHEIRO MEIRA BARBOSA, Médico 
Clínico Geral, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 931/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, FLAVIA GUIMARÃES HENRIQUE, 
Fonoaudiólogo, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 932/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, CAMILA LISBOA DA SILVA, Psicólogo, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

 Portaria nº. 933/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, MARIA ANGELA DA COSTA SILVA, 
Fisioterapeuta, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 934/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, SARAH SILVA SANTOS, Fisioterapeuta, produzindo 
efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 935/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, ANA PAULA LOPES BARCELLOS, Enfermeiro, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 936/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, pelo não comparecimento para assumir a vaga, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, 
inciso II, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, LUIS JOSE DE MELLO RODRIGUES, Professor 
II - Matemática, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 937/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA SEM EFEITO a Portaria nº. 790/2017/GP, que exonerou o servidor MARCELO HENRIQUE 
FERNANDES DA SILVA, Técnico em Enfermagem.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales 
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 938/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA WELERSON SALGADO DE CASTRO, para o cargo de Médico Clínico Geral, Grupo 
Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NS I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2015, Edital 001/2015, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. Lei nº. 4312, de 
04 de abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

60



Boletim Informativo Oficial - nº 1473Três Rios, 30 de junho 2017

Portaria nº. 945/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA TATIANY DUQUE NAZARETH, para o cargo de Fonoaudiólogo, Grupo Ocupacional: Nível 
Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 
2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 946/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA MÁRCIA ELISA FERREIRA, para o cargo de Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível Superior, 
Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 2013, Edital 
001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, produzindo efeitos a 
partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 947/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA BEATRIZ DOS SANTOS PEREIRA, para o cargo de Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível 
Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 
2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 948/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA WANDER FURTADO GARBERO, para o cargo de Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível 
Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 
2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 949/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA LUANA DA SILVA LIMA, para o cargo de Enfermeiro, Grupo Ocupacional: Nível Superior, 
Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 2013, Edital 
001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, produzindo efeitos a 
partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 950/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA ANANDA DE OLIVEIRA BERNARDO, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo Ocupacional: 
Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 939/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA MARCIO EDUARDO QUEIROZ DE PAULA, para o cargo de Médico Oftalmologista, Grupo 
Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NS I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2015, Edital 001/2015, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. Lei nº. 4312, de 
04 de abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 940/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA CLAUDIO ROCHA DE JESUS, para o cargo de Professor II - Matemática, Nível Superior, 
Grupo MAG-3-C, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para 
preenchimento da vaga criada pela Lei 3554, de 27 de junho de 2011, produzindo efeitos a partir de 28 de 
junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 941/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA CRISTIANE TELES NORMANDO ALVES, para o cargo de Assistente Social, Grupo 
Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de 
abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 942/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA MARCOS DA SILVA GABRIEL, para o cargo de Assistente Social, Grupo Ocupacional: Nível 
Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 
2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 943/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA DANIELA SALDANHA SANTOS, para o cargo de Cirurgião Dentista, Grupo Ocupacional: 
Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 944/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA MARCELO ROCHA FERNANDES DE OLIVEIRA, para o cargo de Cirurgião Dentista, 
Grupo Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de 
abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

61



Boletim Informativo Oficial - nº 1473 Três Rios, 30 de junho 2017

Portaria nº. 951/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA GUSTAVO RISSO SIMÕES ARAGÃO, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo Ocupacional: 
Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 952/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA ELEN LUCI ANASTACIO SOUZA DE CARVALHO, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo 
Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de 
abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 953/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA EDNA CASTILHO DE OLIVEIRA, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo Ocupacional: Nível 
Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 
2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 954/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA MABELLE CUNHA DE SOUZA GUERRA, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo 
Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de 
abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 955/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA DANIELA MARIA DE SOUZA FERRARI, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo 
Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de 
abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 956/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA JULIA LONGO ROSADAS PONTIERI, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo Ocupacional: 
Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

Portaria nº. 957/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA WELTER DA CUNHA MENDES, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo Ocupacional: Nível 
Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 
2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 958/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA MARIA ROQUELINE ALVES BARBOSA, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo Ocupacional: 
Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 959/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA RAFAEL OLIVEIRA DA ROCHA BRANCO, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo 
Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de 
abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 960/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA ISABELA DE ARAÚJO RIBEIRO, para o cargo de Fisioterapeuta, Grupo Ocupacional: Nível 
Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 
2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de abril de 2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 961/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA CARLA BEATRIZ DE CARVALHO MONTE MOR, para o cargo de Técnico em Radiologia, 
Grupo Ocupacional: Nível Técnico, Classe I, Nível de Vencimento NT I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4312/2016, 
produzindo efeitos a partir de 28 de Junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

Portaria nº. 962/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA NUBIA KATIA PEREIRA MARQUES, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Grupo 
Ocupacional: Nível Técnico, Classe I, Nível de Vencimento NT I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4312/2016 e Lei 
4400/2017, produzindo efeitos a partir de 28 de Junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

62



Boletim Informativo Oficial - nº 1473Três Rios, 30 de junho 2017

Portaria nº. 968/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA ANA CAROLINE RIBEIRO RUFINO DE SOUZA PAES LEME, para o cargo de Advogado, 
Grupo Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento NSI, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº. 4312, de 04 de 
abril de 2016, produzindo efeitos a partir de 23 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 969/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA SEM EFEITO a Portaria nº. 787/2017/GP, que exonerou a servidora VIVIANE DE ALMEIDA 
SANTOS, Técnico em Radiologia.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales 
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 970/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 
1980, CARLOS ALBERTO MONTEIRO, do cargo em comissão de Assessor Administrativo, DAS-3. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 30/06/2017.

 Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 972/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 
1980, BÁRBARA OLIVA DE MELO, do cargo em comissão de Coordenador de Comunicação, DAS-4. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Três Rios, 30/06/2017.

 Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________
 Portaria nº 974/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA, de acordo com o art. 13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei nº 3786, de 17 
de janeiro de 2013, JONAIR DE CHRISTO, para o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, DAS-3, da 
Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 01 de julho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 30 de Junho de 2017.

Josimar Sales 
Prefeito

Portaria nº. 963/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA JANAYNA DOS SANTOS FERREIRA, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Grupo 
Ocupacional: Nível Técnico, Classe I, Nível de Vencimento NT I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4312/2016 e Lei 
4400/2017, produzindo efeitos a partir de 28 de Junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________
Portaria nº. 964/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA ADRIANA APARECIDA BARCIA KLING, para o cargo de Auxiliar de Regulação, Grupo 
Ocupacional: Apoio Administrativo, Classe Única, Nível de Vencimento II, com valores constantes da Tabela 
de Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei 
4312/2016 e Lei 4400/2017, produzindo efeitos a partir de 28 de Junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________
Portaria nº. 965/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA LUCAS AFONSO DA ROCHA, para o cargo de Maqueiro, Grupo Ocupacional: Apoio 
Administrativo, Classe Única, Nível de Vencimento II, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4312/2016 e Lei 4400/2017, 
produzindo efeitos a partir de 28 de Junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________
Portaria nº. 966/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
NOMEIA ANÁLIA DA ROCHA JUNQUEIRA, para o cargo de Enfermeiro Generalista, Grupo 
Ocupacional: Nível Superior, Classe I, Nível de Vencimento: NS I GEN, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 2013, Edital 001/2013, para preenchimento da vaga criada pela Lei 4312/2016 e Lei 
4400/2017, produzindo efeitos a partir de 28 de Junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

_____________________________________________________________________________________
 Portaria nº. 967/2017/GP

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, por desistir de assumir o cargo, de acordo com o artigo 61, inciso I, parágrafo 1º, inciso II, da Lei 
nº. 1.385, de 23 de dezembro de 1980, NATALIA MACHADO WECKMULLER, Advogado, produzindo 
efeitos a partir de 22 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Três Rios, 29/06/2017.

Josimar Sales
Prefeito

63



Boletim Informativo Oficial - nº 1473 Três Rios, 30 de junho 201764


